
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ
ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΩΝ
Πληροφορίες: Α. Αλεξόπουλος
Τηλέφωνο: 210 928 7220
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150
Ταχ. Κωδ.: 176 71 – ΑΘΗΝΑ
TELEFAX: 210 - 92 12 090
Ε-mail: aalexopoulos@minagric.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα, 18 - 10 -2018

Αριθ. πρωτ.: 10831/142395

ΠΡΟΣ:
ΑΓΚΡΙΜΟΡ Α.Ε..
28ης Οκτωβρίου 19
57009 Καλοχώρι Θεσσαλονίκης

ΚΟΙΝ:
1. Δ/νσης Συστημάτων Ποιότητας και

Βιολογικής Γεωργίας
Τμήμα Βιολογικών Προϊόντων
Φυτικής Προέλευσης
Λ. Αθηνών 58, 10441

2. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο
Εργαστήριο Βιολογικής Καταπολέμησης
Στ. Δέλτα 8, 14561 Κηφισιά

ΘΕΜΑ: «Εγγραφή του σκευάσματος φυτοπροστασίας που περιέχει μακρο-οργανισμούς
Nesidiocoris-System στον Εθνικό Κατάλογο Σκευασμάτων Φυτοπροστασίας που
περιέχουν μακρο-οργανισμούς».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
Έχοντας υπόψη
1. Το νόμο 4036/2012 (Α΄8) «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση

αυτών και συναφής διατάξεις»
2. Το Π.Δ. 97/2017 (Α΄138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων»
3. Την με αριθ. 10522/117908/22-9-2014 (Β΄2622) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίμων «Κατάρτιση Εθνικού Καταλόγου των Σκευασμάτων Φυτοπροστασίας που
περιέχουν Μακρο-οργανισμούς και αδειοδότηση εγχώριων μονάδων παρασκευής Σκευασμάτων
Φυτοπροστασίας που περιέχουν μακρο-οργανισμούς».

4. Την με αριθ. πρωτ. 7461/82432/18-7-2016 αίτηση της εταιρίας ΑΓΚΡΙΜΟΡ Α.Ε. όπως
συμπληρώθηκε με τις αριθ. πρωτ.12877/139533/13-12-2016 και 2585/26581/8-3-2017 αιτήσεις.

5. Τα με αριθ. 8881/97306/05-09-2016 και 11052/121297/01-11-2016 έγγραφα της Δ/νσης
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.

6. Το με αριθ. 1760/71387/30-6-2017 έγγραφο της Δ/νσης Συστημάτων Ποιότητας, Βιολογικής
Παραγωγής και Γεωγραφικών Ενδείξεων.

7. Το με αριθ. πρωτ. ΥΠΑΑΤ 869/14228/25-1-2018 έγγραφο του Εργαστηρίου Βιολογικής
Καταπολέμησης του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την εγγραφή του σκευάσματος φυτοπροστασίας που περιέχει μακρο-οργανισμούς
Nesidiocoris-System της εταιρίας ΑΓΚΡΙΜΟΡ Α.Ε. στον Εθνικό Κατάλογο Σκευασμάτων
Φυτοπροστασίας που περιέχουν Μακροοργανισμούς (Ε.Κ.Σ.Φ.Μ).

Ταυτότητα σκευάσματος
1. Αριθμός εγγραφής στον Ε.Κ.Σ.Φ.Μ : ΕΚΣΦΜ 07001

ΑΔΑ: Ω6744653ΠΓ-ΘΣΝ



2. Εμπορικό όνομα σκευάσματος : Nesidiocoris - System

3. Μακρο-οργανισμός που περιέχεται στο σκεύασμα:

Κλάση Insecta
Τάξη Hemiptera
Οικογένεια Miridae
Γένος Nesidiocoris
Είδος Nesidiocoris tenuis

4. Εταιρεία που διακινεί το σκεύασμα – κάτοχος σκευάσματος :

Ονομασία Επιχείρησης/Οργανισμού AGRIMORE S.A.
Διεύθυνση της έδρας της επιχείρησης 28ης Οκτωβρίου 19
ΤΚ 57009
Πόλη Καλοχώρι Θεσσαλονίκης
Χώρα ΕΛΛΑΔΑ
Τηλέφωνο 2310754334
Fax 2310754336
E-mail kiotseridis@agrimore.gr
Ιστοσελίδα www.agrimore.gr

5. Παρασκευαστής Σκευάσματος :
Ονομασία Επιχείρησης/Οργανισμού BIOBEST Belgium NV
Διεύθυνση της έδρας της επιχείρησης Ilse Velden 18
ΤΚ 2260
Πόλη Westerlo
Χώρα Belgium
Τηλέφωνο 003214257980
Φαξ 003214257982
Ιστοσελίδα www.biobestgroup.com

6. Τόπος παρασκευής του σκευάσματος
Χώρα ΒΕΛΓΙΟ
Πόλη WESTERLO

7. Εχθρός-στόχος πεδίο εφαρμογής (καλλιέργειες)
Το Nesidiocoris tenuis (Heteroptera: Miridae) είναι ένα πολυφάγο ιθαγενές αρπακτικό το οποίο
απαντάται σε πλούσιους φυσικούς πληθυσμούς σε υπαίθριες και σε θερμοκηπιακές
καλλιέργειες.
Σε περιπτώσεις που ο πληθυσμός του Nesidiocoris tenuis είναι πολύ υψηλός και οι πληθυσμοί
των θηραμάτων χαμηλοί μπορεί να γίνει επιζήμιο για τις καλλιέργειες (σημείο 11 Τρόπος
εφαρμογής). Ευαίσθητες ποικιλίες οι τομάτες τύπου cherry και σε μικρό τσαμπί.

Πεδίο εφαρμογής
(καλλιέργειες)

Εχθρός στόχος Κοινή Ονομασία
Εχθρού Στόχου

Μελιτζάνα (SOLME) Trialeurodes vaporariorum
Bermisia tabaci

Αλευρώδεις
Τομάτα (LYPES)

8. Βιολογικό στάδιο διάθεσης : Ενήλικα και τελικά στάδια νύμφης.

ΑΔΑ: Ω6744653ΠΓ-ΘΣΝ



9. Τυποποίηση (είδος συσκευασίας) :
Πλαστική φιάλη 250 ml που περιέχουν 500 αρπακτικά έντομα σε φορέα βερμικουλίτη.

10. Συνθήκες αποθήκευσης :
Αποθηκεύεται στους 8-10ο C, για μερικές ημέρες.

11. Τρόπος εφαρμογής - Δόσεις:
Διασπορά στην καλλιέργεια. Εισάγετε το αρπακτικό στα σημεία προσβολής αλευρώδη ή στην
τοποθεσία όπου εστίες προσβολής είναι πιθανές ή έχουν ανιχνευθεί σε προηγούμενες περιόδους.
Μέσης δόσης 0,5 άτομα/m2.
Προκειμένου να αυξηθούν οι πιθανότητες σύζευξης και πολλαπλασιασμού είναι καλύτερο να
απελευθερωθεί το αρπακτικό σωρευμένα (σε εστίες των 20 έως 30 ατόμων σε ένα φύλλο ή σε
ένα Biobox) αντί να απλωθεί σε όλο το θερμοκήπιο.
Η αρχική αναλογία εξαπόλυσης δεν πρέπει να υπερβαίνει το 1-1,5 άτομα / m2.
Εάν είναι απαραίτητο μπορεί να ακολουθήσει δεύτερη εξαπόλυση σε όλη την περιοχή της
καλλιέργειας με δόση 0,3-0,5 άτομα / m2.

ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ: Όταν η παρουσία εχθρού στόχου είναι σε πολύ χαμηλά
επίπεδα μπορεί να γίνει επιζήμιο για την καλλιέργεια.
Συνίσταται η παρακολούθηση της πορείας του πληθυσμού του αρπακτικού στην
καλλιέργεια.
Για την κατάλληλη εφαρμογή ενδείκνυται η συμβουλή τεχνικού.

12. Το σκεύασμα είναι κατάλληλο για χρήση στη βιολογική γεωργία.
13. Το σκεύασμα φέρει ετικέτα σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 6 της σχετικής Υ.Α. και

την παρούσα απόφαση. Επίσης αναγράφεται η φράση:  «ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ:
Σύμφωνα με την απόφαση εγγραφής του σκευάσματος στον ΕΚΦΣΜ».

Ο κάτοχος του σκευάσματος, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 6 της σχετικής Υ.Α.
υποχρεούται να ενημερώσει εντός ενός μηνός την ΣΕΑ για κάθε αλλαγή των στοιχείων της
παρούσας απόφασης εγγραφής του σκευάσματος στον ΕΚΦΣΜ. Εξαιρούνται οι τροποποιήσεις που
αφορούν τον αριθμό ατόμων των μακρο-οργανισμών που περιέχει η συσκευασία εκτός αν αλλάζει
το εμπορικό όνομα.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υποχρεώσεις που απορρέουν από τις  διατάξεις της με
αριθ.10522/117908/22-9-2014 (Β΄2622) Υπουργικής Απόφασης.

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

Δρ Α. Μαυρίδου

ΑΔΑ: Ω6744653ΠΓ-ΘΣΝ


		2018-10-19T13:03:56+0300
	Athens




